EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 4, DE 2017
Dê-se ao inciso VIII do artigo 1º do projeto de lei complementar em epígrafe a seguinte redação:

“VIII – o “caput” e os incisos II, III e VIII do artigo 18:

Artigo 18 - Será transferido “ex officio” para a reserva o militar que: (NR);

[...]

II - for empossado em cargo ou emprego público permanente;

III - ficar afastado da atividade policial-militar no desempenho de cargo, emprego ou função pública civil temporária e não eletiva, estranha ao serviço policial-militar, da Administração direta ou indireta por prazo superior a 2 (dois) anos, contínuos ou não; (NR);

[...]

VIII – candidatar-se a cargo eletivo, se contar com menos de 10 (dez) anos de serviço;” (NR)
JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como finalidade manter inalterada a redação vigente do inciso VI do artigo 18, tendo em vista que não há necessidade de impor um limite temporal aos afastamentos provisórios usufruídos pelo policial militar, quando exerce, na condição de suplente, cargo eletivo para o qual foi diplomado, nos casos de vacância temporária e que resultam na agregação agora expressamente prevista no inciso XIX do artigo 5º.

Sala das Sessões, em 22/2/2017.
a) Coronel Camilo